# **ПРОЕКТ**

**Міністерство охорони здоров'я України
Харківський національний медичний університет**

## **ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА**

**«Громадське здоров'я»**

**другого (магістерського) рівня вищої освіти**

**за спеціальністю 229 Громадське здоров'я**

**галузі знань 22 Охорона здоров'я**

**Кваліфікація: Магістр громадського здоров'я**

**ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ
РАДОЮ
протокол №\_\_ від «\_\_» січня 201\_ р.**

**Освітня програма вводиться в дію з \_\_\_\_\_ 201\_ р.
Ректор \_\_\_\_\_ / Лісовий В.М. /
(наказ №\_\_ від «\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 р.)**

**Харків - 2019 р.**

## ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою Харківського національного медичного університету у складі:

1. Огнєв Віктор Андрійович – гарант освітньої програми, керівник проектної групи, доктор медичних наук, професор, завідувач кафедри громадського здоров'я та управління охороною здоров'я і культурології;

2. Завгородній Ігор Володимирович – член проектної групи, доктор медичних наук, професор, професор кафедри гігієни та екології №2;

3. Сокол Костянтин Михайлович – член проектної групи, кандидат медичних наук, професор, професор кафедри громадського здоров'я та управління охороною здоров'я і культурології;

4. Чумаченко Тетяна Олександрівна – член проектної групи, доктор медичних наук, професор, завідувач кафедри епідеміології;

5. Могиленець Олена Іванівна – член проектної групи, кандидат медичних наук, доцент, доцент кафедри інфекційних хвороб.

## Профіль освітньої програми зі спеціальності 229 Громадське здоров'я

<b>1. Загальна інформація</b>
Повна назва вищого навчального закладу та структурного підрозділу Харківський національний медичний університет
Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригінала Другий (магістерський) рівень вищої освіти, 229 Громадське здоров'я, за результатами атестації присвоюється кваліфікація Магістр громадського здоров'я
Офіційна назва освітньої програми Громадське здоров'я
Тип диплому та обсяг освітньої програми Диплом магістра, одиничний, 120 кредитів ЄКТС, термін навчання 2 роки
Наявність акредитації -
Цикл/рівень Другий (магістерський) рівень/восьмий кваліфікаційний рівень Національної рамки кваліфікацій
Передумови Перший (бакалаврський) рівень освіти
Мова(и) викладання Українська, англійська, російська
Термін дії освітньої програми з 2019 р. до наступного перегляду
Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої програми meduniver@knu.kharkov.ua
<b>2. Мета освітньої програми</b>
Забезпечити академічну підготовку фахівців, здатних розв'язувати складні задачі і проблеми у сфері громадського здоров'я в умовах невизначеності, шляхом набуття загальних і спеціальних компетентностей з організаційної, управлінської, експертної, контрольно-аналітичної, проектної, науково-дослідної діяльності у сфері громадського здоров'я
<b>3. Характеристика освітньої програми</b>
Предметна область (галузь знань, спеціальність, спеціалізація (за наявності)) Галузь - 22 «Охорона здоров'я» Спеціальність - 229 «Громадське здоров'я»
Орієнтація освітньої програми Освітньо-професійна програма підготовки магістра має як академічну, так і прикладну орієнтацію
Основний фокус освітньої програми та спеціалізації Спеціальна освіта в галузі 22 Охорона здоров'я спеціальності 229 Громадське здоров'я; знання з питань громадського здоров'я, оцінки стану здоров'я населення, промоції здоров'я та профілактики захворювань, охорони громадського здоров'я, здійснення та інтерпретації результатів епідеміологічних досліджень, економіки та

менеджменту в охороні здоров'я, розробки, організації та реалізації стратегій, політик та інтервенцій громадського здоров'я, необхідні для здійснення професійної діяльності Ключові слова: громадське здоров'я, охорона громадського здоров'я
Особливості програми Можливість міжнародної мобільності, у тому числі спеціальної практики; можливість реалізувати англійською мовою Існує узгодженість даної освітньої програми із програмами інших країн, експериментальний характер освітньої програми, який надає Закон України «Про вищу освіту» в контексті академічної автономії
<b>4. Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання</b>
Придатність до працевлаштування Фахівець підготовлений до роботи за ДК 003:2010: Розділ 1. Законодавці, вищі державні службовці, керівники, менеджери (управителі) 1210.1 Керівник підприємства (установи, організації) охорони здоров'я (генеральний директор, директор, головний лікар та ін.) 1229.5 Керівники підрозділів в охороні здоров'я; 1319 Директор (керівник) малого підприємства (у сфері охорони здоров'я, освіти, культури і т. ін.) 1482 Менеджер (управитель) з громадської охорони здоров'я Розділ 2. Професіонали Підрозділ 221 Професіонали в галузі наук про життя та медичних наук на різних рівнях управління охороною здоров'я, обіймати посади керівників, заступників та працівників структурних підрозділів органів управління охороною здоров'я державних адміністрацій та органів місцевого самоврядування, закладів охорони здоров'я, їх структурних підрозділів, працівників Центру громадського здоров'я та його регіональних підрозділів, Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів Державної служби України з питань праці тощо.
Подальше навчання Навчання в аспірантурі
<b>5. Викладання та оцінювання</b>
Викладання та навчання Студенсько-центроване навчання; самонавчання; проблемно-орієнтоване навчання з набуттям компетентностей, достатніх для розв'язання проблем у професійній галузі; навчання через практику тощо.
Оцінювання Оцінка (за національною шкалою) Мінімальний бал Максимальний бал
Національна диференційована шкала
Відмінно 180 200
Добре 150 179

Задовільно 120 149
Незадовільно 0 119
Національна недиференційована шкала
Зараховано 120 200
Не зараховано 0 119
Склав 60,5 % 100 %
Не склав 0 % 60,4 %
Шкала ECTS
A 180 200
B 160 179
C 150 159
D 130 149
E 120 129
Fx 70 119
F 0 69
<p>Оцінки «Відмінно», «Добре», «Задовільно» виставляються: за підсумками екзаменів та диференційованих заліків та за результатами захисту кваліфікаційної роботи. Оцінка «Зараховано» виставляється за підсумками заліків та за результатами практики. Результат «Склав» виставляється за підсумками складання єдиного державного кваліфікаційного іспиту.</p>
<b>6. Програмні компетентності</b>
Інтегральна компетентність Здатність розв'язувати складні задачі і проблеми у сфері громадського здоров'я або у процесі навчання, що передбачає проведення досліджень, застосування наукових теорій та аналітичних методів і характеризується комплексністю та невизначеністю умов.
Загальні компетентності (ЗК) <p>ЗК1 – Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу</p> <p>ЗК2 – Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях</p> <p>ЗК3 – Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово</p> <p>ЗК4 – Здатність спілкуватися іноземною (англійською) мовою</p> <p>ЗК5 – Навички використання інформаційних і комунікаційних технологій</p> <p>ЗК6 – Здатність проведення досліджень на відповідному рівні</p> <p>ЗК7 – Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями</p> <p>ЗК8 – Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел</p> <p>ЗК9 – Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів економічної діяльності)</p> <p>ЗК10 – Здатність працювати в міжнародному контексті</p> <p>ЗК11 – Здатність бути критичним і самокритичним</p>

<p>ЗК12 – Здатність приймати обґрунтовані рішення</p> <p>ЗК13 – Здатність розробляти та управляти проектами</p> <p>ЗК14 – Здатність діяти соціально відповідально та свідомо</p> <p>ЗК15 – Здатність зберігати та примножувати моральні, культурні, наукові цінності і досягнення суспільства на основі розуміння історії та закономірностей розвитку предметної області, її місця у загальній системі знань про природу і суспільство та у розвитку суспільства, техніки і технологій, використовувати різні види та форми рухової активності для активного відпочинку та ведення здорового способу життя</p> <p>ЗК16 – Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів)</p> <p>ЗК17 – Здатність усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми</p>

[…]


Атестація здійснюється відкрито і публічно.

#### 4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми

ЗК1 ЗК2 ЗК3 ЗК4 ЗК5 ЗК6 ЗК7 ЗК8 ЗК9 ЗК10 ЗК11 ЗК12 ЗК13 ЗК14 ЗК15 ЗК16 ЗК17 ФК1 ФК2 ФК3 ФК4 ФК5 ФК6 ФК7 ФК8 ФК9 ФК10 ФК11 ФК12 ФК13 ФК14 ФК15 ФК16
OK1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK2 + + + + + + + + +
OK3 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK4 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK6 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK7 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK9 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK10 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK11 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK12 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK13 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK14 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK15 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK16 + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK17 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK18 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ2 + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ3 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ4 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ5 + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ6 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ7 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ9 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ10 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ11 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ12 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ13 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ14 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ15 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ16 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

**5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними компонентами освітньої програми**

ПРН 1 ПРН 2 ПРН 3 ПРН 4 ПРН 5 ПРН 6 ПРН 7 ПРН 8 ПРН 9 ПРН 10 ПРН 11 ПРН 12 ПРН 13 ПРН 14 ПРН 15 ПРН 16 ПРН 17 ПРН 18 ПРН 19 ПРН 20 ПРН 21 ПРН 22
OK1 + + + + + + + + + +
OK2 + + +
OK3 + + +
OK4 + + + + + + + + + + + +
OK5 + + + + + + + + + + + +
OK6 + + + + + + + + + + +
OK7 + + + + + + + + + + + +
OK8 + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK9 + + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK10 + + + + + + + + + +
OK11 + + + + + + + + + + +
OK12 + + + + + + + + +
OK13 + + + + + + + + + +
OK14 + + + + + + +
OK15 + + + + + + + + +
OK16 + + + + + + + +
OK17 + + + + + + + + + + + + + + + + +
OK18 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ1 + + + + + +
ВБ2 + + + + + +
ВБ3 + + + + + +
ВБ4 + + + + + +
ВБ5 + + + + +
ВБ6 + + + + + + +
ВБ7 + + + + + + +
ВБ8 + + + + + + + + +
ВБ9 + + + + + + + +
ВБ10 + + + + + +
ВБ11 + + + + + + + + + + +
ВБ12 + + + + + + + + + + + + + + +
ВБ13 + + + + + + + + +
ВБ14 + + + + + + + + + + + + + +
ВБ15 + + + + + + +
ВБ16 + + + + +

Освітньо-професійна програма «Громадське здоров'я» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 229 Громадське здоров'я галузі знань 22 Охорона здоров'я кваліфікація: Магістр громадського здоров'я створена у Харківському національному медичному університеті проектною групою.

Гарант освітньої програми,
керівник проектної групи,
завідувач кафедри громадського здоров'я
та управління охороною здоров'я і культурології,
д.мед.н., професор

В.А. Огнев

Член проектної групи,
професор кафедри гігієни та екології №2,
д.мед.н., професор

І.В. Завгородній

Член проектної групи,
професор кафедри громадського здоров'я
та управління охороною здоров'я і культурології,
к.мед.н., професор

К.М. Сокол

Член проектної групи,
завідувач кафедри епідеміології,
д.мед.н., професор

Т.О. Чумаченко

Член проектної групи,
доцент кафедри інфекційних хвороб,
к.мед.н., доцент

О.І. Могиленець