РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Громадське здоров'я»
другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 229
«Громадське здоров'я» галузі знань 22 «Охорона здоров'я»
у Харківському національному медичному університеті

Нова сучасна парадигма поняття здоров'я розглядається як функціонально-органічна складова комплексної системи «здоров'я-добробут-соціальне благополуччя». Сектор охорони здоров'я на сьогодні представлено не лише виробниками й споживачами медичних технологій, ресурсів та послуг, а й надавачами сучасних соціальних суспільних медичних спрямувань. У соціальній політиці будь-якої держави проблеми охорони здоров'я займають центральне місце. Системи охорони здоров'я відповідальні за збереження найбільшої цінності суспільства і людини – здоров'я, а також за надання доступних та якісних медичних послуг особистого та громадського характеру, мають ключове значення для суспільною прогресу. На сьогодні нагальні проблеми галузі охорони здоров'я в усьому світі постають в ранг пріоритетних і включаються до порядку денного усіх авторитетних міжнародних форумів визнаних світових організацій, що займаються питаннями поліпшення та збереження здоров'я населення. Декларація тисячоліття ООН у галузі розвитку, прийнята на Саміті тисячоліття ООН включає ряд питань, що безпосередньо стосуються зазначених проблем. Три з восьми глобальних цілей, вісім із вісімнадцяти завдань і вісімнадцять із сорока восьми показників спрямовані на поліпшення здоров'я населення. Основна відповідальність за стан здоров'я населення покладається на національні системи охорони здоров'я. Ефективність їх функціонування визначається чіткістю стратегічних векторів розвитку, підтримкою з боку владних структур, усіх секторів суспільства та громадськості, обґрунтованістю напрямів і шляхів вирішення актуальних проблем у сфері охорони здоров'я. Уряди усіх світових країн несуть відповідальність за збереження і зміцнення здоров'я населення. Вирішення сучасних проблем надання медичної допомоги та покращення здоров'я населення з огляду на багатофакторну природу здоров'я та вплив численних детермінант на його формування вимагає комплексного міжсекторального підходу, що й визначається пріоритетністю сфери громадського здоров'я.

Метою впровадження ОПП програми «Громадського здоров'я» є забезпечення академічної підготовки фахівців, здатних ідентифікувати та оцінювати нагальні проблеми у сфері охорони здоров'я, планувати і здійснювати засновані на фактичних даних заходи для їх вирішення, розв'язувати складні задачі і проблеми у сфері громадського здоров'я.

Освітньо-професійна програма «Громадське здоров'я» другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 229 «Громадське здоров'я» галузі знань 22 «Охорона здоров'я» є актуальною та нагальною і відповідає стандарту підготовки фахівця даної спеціальності.

ОПП Програма забезпечує підготовку компетентних фахівців в області громадського здоров'я, які володіють фундаментальними знаннями і практичними навичками з ефективного забезпечення громадського здоров'я, його аналізу, здатних застосовувати отримані знання в наукових дослідженнях проблем розвитку теорії та методології громадського здоров'я. Наведені програмні результати навчання розкривають специфіку і особливості підготовки випускників за ступенем вищої освіти магістр з громадського здоров'я для потреб медичних організацій різного профілю,

зокрема з урахуванням специфіки сектору охорони здоров'я. Фахівці з громадського здоров'я підготовлені до роботи у центрах громадського здоров'я, його регіональних підрозділів, Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів Державної служби України з питань праці, інших профілактичних закладах.

Цілі освітньо-професійної програми «Громадське здоров'я» полягають у наданні поглиблених теоретичних знань та практичних умінь і навичок, які достатні для успішного виконання професійних обов'язків та наукових підходів за спеціальністю 229 «Громадське здоров'я» галузі знань 22 Охорона здоров'я у моніторингу стану здоров'я населення; аналізу факторів, які впливають на стан здоров'я населення; вивченні і визначенні пріоритетності потреб у галузі охорони здоров'я; підготовці місцевої, регіональної і національної політики в галузі охорони здоров'я, спрямованої на вирішення проблем суспільної охорони здоров'я; плануванні та організації послуг щодо зміцнення здоров'я, профілактики й лікування захворювань, заснованих на потребах цільової групи населення; впровадженні та управлінні тактики зміцнення здоров'я і профілактики захворювань; аналізі і оцінці ефективності цих послуг і заходів з метою подальшого успішного працевлаштування фахівців в галузі охорони здоров'я.

Програма спрямована на вирішення проблеми обґрунтування та реалізації підготовки нових фахівців за спеціальністю «Громадське здоров'я» для кадрового забезпечення діяльності служби громадського здоров'я й передбачає реалізацію низки завдань, насамперед затвердження освітньо-кваліфікаційних характеристик для підготовки відповідних фахівців, що спроможні будуть максимально ефективно використовувати наявні ресурси галузі охорони здоров'я.

Вважаємо, що важливим інструментом забезпечення громадського здоров'я є одна з функцій Європейського бюро ВООЗ «Інформаційно-роз'яснювальна діяльність (адвокація), комунікація та соціальна мобілізація в інтересах здоров'я», яка не знайшла віддзеркалення в програмі. Водночас вона є в Фахових компетентностях (ФК10).

Включення її в ОПП програму безсумнівно буде сприяти вдосконаленню підготовки магістрів в області Громадського здоров'я.

Враховуючи вищезазначене, можна зробити загальний висновок, що освітньо-професійна програма «Громадське здоров'я» для другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 229 «Громадське здоров'я» галузі знань 22 «Охорона здоров'я», яка розроблена робочою групою Харківського національного медичного університету, повністю відповідає сучасним вимогам роботодавців та чинним вимогам МОН України до таких програм, може бути рекомендована для подальшої реалізації у Харківському національному медичному університеті.

Рецензент:

Директор комунального некомерційного підприємства Харківської обласної ради «Обласний центр громадського здоров'я», Заслужений лікар України, Почесний громадянин Харківської області

В.М. Святаш

18 лютого 2020 р.